
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero 974  
Data:    09/10/2009 

 
 
SETTORE: POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA 
 
 
Servizio : AMMINISTRATIVO E CONTABILE 
 
 
 
 
I.D.n. 4194378 del 09/10/2009 
 

 

 

OGGETTO : PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE D’INIZIATIVE PER LA PROMOZIONE 
DELL’INCLUSIONE SOCIALE – CENTRO DI VIA DELL’ISOLA – QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE ALLA GESTIONE A CARICO DEL COMUNE anno 2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRETTORE DEL SETTORE 
 
 Premesso che: 

- è stato pubblicato con deliberazione della Giunta Regionale n. 1552 del 22.12.2005, 
all’interno del Programma Regionale per l’Edilizia Residenziale Pubblica approvato dal 
Consiglio Regionale con Deliberazione n. 605 del 08.10.2002 e in particolare della misura 
“Area della Marginalità sociale”, un Invito a presentare proposte per il cofinanziamento 
della realizzazione d’iniziative per la promozione dell’inclusione sociale che prevede il 
cofinanziamento per la realizzazione di Villaggi di Accoglienza e Solidarietà; 

- è stata presentata domanda di co-finanziamento con nota prot. 12262 del 15.06.2006 
secondo le indicazioni della Giunta Comunale espresse nella Deliberazione n.43 in data 
13.03.2006 di approvazione del progetto preliminare, comportante un preventivo di spesa di 
€. 677.722,03; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 227/LP in data 05.12.2006 è stato approvato il progetto 
definitivo esecutivo comportante un preventivo di spesa di €. 1.360.000,00 

 
Dato atto che tale progetto nella sua forma esecutiva ha previsto le modifiche e le integrazioni 

conseguenti al recepimento delle  prescrizioni dettate dal Dipartimento per i beni culturali e 
paesaggistici del Ministero per i Beni e le Attività Culturali (nota prot. 17988/18511LdS) e dal 
Corpo Nazionale Vigile del Fuoco (nota prot. 7364 – fasc. 28780) e ciò ha comportato un sensibile 
incremento dei costi di realizzazione; 
 

Considerato che, al fine di contenere i costi di realizzazione nel rispetto delle prescrizioni 
impartite dagli enti  competenti, è stato predisposto un secondo progetto definitivo-esecutivo, 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 25/LP in data 28.02.2007 e determinante un 
preventivo di spesa complessivo di €. 1.128.000,00; 

 
Considerato inoltre che il Consorzio Consolida si è da subito impegnato a mettere a 

disposizione l’importo di cofinanziamento previsto dal bando a carico del soggetto proponente 
(deliberazione del Consiglio d’Amministrazione in data 07.03.2006) e che con nota in data 
27.02.2007 (prot. 9618) il Consiglio di Amministrazione di tale Consorzio, con riferimento 
all’aumento dei costi derivanti dai vincoli progettuali imposti dagli Enti competenti, ha confermato 
la disponibilità a farsi carico dell’intera parte di cofinanziamento dell’intervento attraverso: 

- l’incremento del co-finanziamento da parte del Consorzio stesso; 
- il co-finanziamento da parte della Provincia di Lecco 
- il co-finanziamento da parte di Enti ed Istituzioni del Territorio 

 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 13.11.2006, dichiarata immediatamente 

eseguibile, ed il piano economico e finanziario allegato alla convenzione contestualmente approvata 
(allegato1 – art. 1) con cui si prevede la partecipazione del Comune di Lecco ai costi di gestione per un 
importo complessivo annuo di €. 26.664,00; 

 
Considerato che i lavori ristrutturazione dell’immobile denominato Villa Menager-Cassinerio  

sono terminati ed il Centro di Accoglienza di via dell’Isola inizierà ad accogliere i primi ospiti a partire 
dal mese di ottobre 2009; 
 
 Visto il Bilancio di Previsione 2009/2011 approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 18 in data 30 marzo 2009 e successive modificazioni; 

 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2009 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 

37 del  30.04.2009; 



Visti: 
 

- il T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267; 
 

- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

 
 

DETERMINA 
 
 
 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
 

2) Di riconoscere  la quota partecipazione del Comune di Lecco ai costi di gestione del Centro 
di Via dell’Isola nell’importo complessivo di €. 6.666,00 i.v.a. compresa ai sensi della 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 13.11.2006; 
 

3) Di impegnare l’importo complessivo di €.  6.666 ,00 (iva compresa) al cap. 6885 “Comunità 
Alloggio di via dell’Isola – spese di gestione” – 01.10.04.03 - del Bilancio 2009 a favore del 
Consorzio Consolida Soc. Coop. Sociale con sede in Lecco, via Belvedere n. 19, Lecco 
codice fiscale e partita I.V.A. 02098670132; 
 

4) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione dell’importo dovuto con successiva 
ordinanza dirigenziale e scadenza 90 giorni d.f. 
 
 

 La presente determinazione, comportante impegno di spesa, sarà efficace ed seguibile solo dopo l’ 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del Regolamento di 
Organizzazione. 

 
 
        IL DIRETTORE DI SETTORE  
                Dott.ssa  Marina Panzeri 
  
   
 


